SEAT NO.

No. of Printed Pages: 02

[A-SI]

Q1.

SARDAR PATEL UNIVERSITY

M.A. Final External Examination
Semester – IV

Day - Monday Date - 19/07/2021
Time - 02:00 PM to 04:00 PM
Papercode – MAFESOC504

Paper Title – Sociology of Health

Total Marks - 70

Note: Attempt all questions.

All questions carry equal marks

•

Discuss the various health committee in India.

(17)

OR

Describe the inter-disciplinary role of Sociology of Health. Explain various concept of health.

Q2. Explain the declaration of Alma-Ata to the year 2000 A.D and describe trilayer health structure of Gujarat. (18)

OR

Describe the ideal role of doctor. Explain the relation between health and social institution and its related research problem.

Q3. Explain the population policy and discuss the health policy of India. (17)

OR

Describe the community health programme of India.

Q4. Explain the meaning of Sociology of Health. Describe its importance, nature and approaches. (18)

OR

Define the meaning of mass media and explain its functional analysis.

ગુજરાતી તરજુમો

Subject: Sociology of Health

કુલ ગુણ: ૭૦

નોંધ: બધા પ્રશ્નોના જવાબ આપો. બધા પ્રશ્નો સમાન ગુણભાર ધરાવે છે.

પ્રશ્ન-૧: ભારતમાં આવેલ વિવિધ આરોગ્યવિષયક કમિટિઓની ચર્ચા કરો. [૧૭] અથવા Sociology of Healthની આંતર વિષયક ભૂમિકા જણાવી, આરોગ્યના વિવિધ ખ્યાલો સમજાવો.

પ્રશ્ન-૨: Alma – Ata to the year 2000 A.D નું ડિકલેરેશન જણાવી, [૧૮] ગુજરાતનું ત્રિસ્તરીય માળખું સમજાવો.

અથવા

તબીબની આદર્શ ભૂમિકા સમજાવી. આરોગ્ય અને સામાજીક સમસ્યા વચ્ચેનો સબંધ તથા આરોગ્ય સબંધિત સંશોધનની સમસ્યાઓ જણાવો.

પ્રશ્ન-૩: વસ્તીની પરિભાષા આપી, ભારતની રાષ્ટ્રીય આરોગ્ય નીતિ [૧૭] સમજાવો.

અથવા

ભારતના સામુદાયિક આરોગ્યવિષયક કાર્યક્રમો જણાવો.

પ્રશ્ન-૪: Sociology of Health નો અર્થ આપી, તેનું મહત્વ સ્વરૂપ તથા [૧૮] અભિગમો જણાવો.

અથવા

Mass Media નો અર્થ આપી, Mass Media નું કાર્યત્મકવાદી વિશ્લેષણ કરો.